
INSTITUCION: COLEGIO SECUNDARIO “NTRA. SRA. DE LA MERCED” 

MATERIA: SISTEMA DE INFORMACION CONTABLE –          ACTIVIDAD 3 

DOCENTE: LAMAS ISABEL CRISTINA  

CURSO: 5° AÑO   División: 1° y 2°   –   TURNO: TARDE 

 

TEMA: “LOS PRINCIPIOS Y NORMAS CONTABLES” – “PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS CONTABLES” 

 

OBJETIVOS: Que el alumno logre 

 Reconocer la importancia de los principios y normas contables. 

 Interpretar las Normas de Exposición Contable. 

 Distinguir las estructuras y contenidos de los estados contables básicos. 

 Desarrollar las capacidades de: Resolución de problemas y aprender a aprender. 

 

Criterios de evaluación:  

 * Creatividad y calidad en la producción de las consignas. 

 * Presentación de la tarea en tiempo y forma. 

Consignas de trabajo: La tarea deberá desarrollarse en la carpeta de la asignatura y/o en Word, para ser 

enviada por mail al correo: isabelcristinalamas@hotmail.com;  aquellos alumnos que no tienen 

conectividad deberán entregar las tareas en el colegio en los días y horarios que les indicarán 

oportunamente los directivos. Encabezar las tareas con sus datos completos (apellido y nombre, curso y 

división) y el tema que se desarrolla. 

 

ACTIVIDADES 

A.- LOS PCGA: Realiza la lectura del material de apoyo que se adjunta de formato PDF y luego desarrolla las 

siguientes actividades: 

1) Responde las siguientes preguntas: 

 a) ¿Qué son los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados? 

 b) ¿Cómo se agrupan estos principios?  

 c) ¿Cómo se clasifican los PCGA? Transcribe el esquema de la clasificación. 

 d) Investiga y define cada uno de los PCGA. 

 

B.- LAS NORMAS DE EXPOSICIÓN CONTABLE: Realiza una lectura atenta del material de apoyo (Pág. 95 y 

96) antes de realizar la actividad. 

1) Realiza un esquema conceptual con las normas de exposición contable. 

2) Responde: 

 a) ¿Qué son o establecen estas normas de exposición y quién las emite? 

 b) ¿Qué son las Resoluciones Técnicas? 

 c) ¿Cuáles son los Estados Contables Básicos? 

 

C.- LOS ESTADOS CONTABLES BÁSICOS: 

1) ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL o BALANCE GENERAL: 

 a) ¿Qué muestra o expone éste estado? 

 b) ¿Cuáles son los elementos que se exponen en su estructura? Define cada uno. 
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 c) ¿Cómo se clasifican las partidas del Activo y del Pasivo? Define cada uno. 

 d) Elabora un esquema conceptual con los “Rubros que forman parte de las partidas del Activo 

(corrientes y no corrientes), del Pasivo (corriente y no corriente) y del Patrimonio Neto. 

 

2) ESTADO DE RESULTADO:  

 a) ¿Qué es el Estado de Resultado? ¿Qué partidas se exponen en su Estructura? 

 b) ¿Qué son los Resultados Ordinarios y los Resultados Extraordinarios? 

 c) Elabora un esquema conceptual con las partidas que integran los Resultados Ordinarios. 

 d) ¿Cómo se obtiene el “Resultado del Ejercicio” (Ganancia o Pérdida)? 

 

3) ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO: 

 a) ¿Qué información expone éste estado contable? 

 b) Elabora un esquema conceptual con las partidas que integran éste estado. 

 

4) MODELOS DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS CONTABLES: 

 a) Transcribe o copia el Modelo de exposición del ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL. 

 b) Transcribe o copia el Modelo de exposición del ESTADO DE RESULTADO. 

 c) Transcribe o copia el Modelo de exposición del ESTADO DE RESULTADO. 

*Estos modelos se encuentran al final del PDF. 

 

NOTAS: 

 SE ADJUNTA EN ARCHIVO PDF EL MATERIAL DE APOYO (MARCO TEÓRICO) PARA LA LECTURA 

Y DESARROLLO DE LAS CONSIGNAS. LES OFREZCO ADEMÁS OTRO MATERIAL 

COMPLEMENTARIO, A CONTINUACIÓ, EL CUAL LES PUEDE SERVIR PARA ACLARAR, AMPLIAR O 

ENTENDER MEJOR ALGUNOS CONCEPTOS, PERO DEBEN RECURRIR AL PRIMER MATERIAL 

(PDF) PARA RESOLVER EL TP. 

 LES RECUERDO QUE DEBEN ENVIAR LOS TRABAJOS PENDIENTES A MI CORREO ELECTRÓNICO, 

LO MAS PRONTO POSIBLE. 

 EL PLAZO PARA PRESENTAR EL PRESENTE TRABAJO (ACTIVIDAD 3) ES HASTA EL 23 DEL 

CORRIENTE MES. 

 LES RECOMIENDO QUE REALICEN TODOS LOS TRABAJOS CON ESMERO Y DEDICACIÓN. 

REALICEN UNA LECTURA COMPRENSIVA PREVIA AL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES Y QUE 

LA PRODUCCION Y ELABORACIÓN SEA INDIVIDUAL. NO DEBEN OLVIDAR QUE TODOS LOS 

CONTENIDOS DESARROLLADOS EN ESTAS ACTIVIDADES SERAN EVALUADOS EN DICIEMBRE 

PARA ACREDITAR LA MATERIA. PERO EL PRIMER REQUISITO PARA ACCEDER A ESA INSTANCIA 

ES QUE DEBEN TENER PRESENTADOS TODOS LOS TRABAJOS. 

 TAMBIEN LES PIDO QUE BAJEN UNA APP PARA ESCANEAR LAS FOTOS DE SUS TAREAS Y LAS 

ENVIEN EN FORMATO PDF, LES RECOMIENDO LA APP CAMSCANNER. DE LO CONTRARIO NO 

PUEDO HACER LA REVISIÓN CORRECTA YA QUE SI ENVIA SOLO FOTOS NO ES POSIBLE HACER 

ACERCAMIENTO PARA LEER LAS RESPUESTAS.  

 LES INFORMO QUE LA VALORACIÓN ES CUALITATIVA, EN LO PARTICULAR USO LA SIGUIENTE 

VALORACIÓN CON UN EQUIVALENTE CUANTITATIVO, QUE QUEDA REGISTRADO EN MI 

LIBRETA PARTICULAR JUNTO CON TODAS LAS APRECIACIONES QUE HAGO DE CADA UNO DE 

LOS TRABAJOS. VALORACIÓN: REGULAR (5) - BUENO (6) – MUY BUENO (7,8) – SOBRESALIENTE 

(10) -  



 

NORMAS DE CONTABILIDAD   

 

PRINCIPIOS Y NORMAS TECNICO-CONTABLES GENERALMENTE ACEPTADOS PARA LA 

PREPARACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.- 

 

1.- La expresión  "principios y normas" posee en contabilidad un significado específico         y convencional 

cuya extensión conceptual se refiere concretamente a aquel conjunto de   conceptos básicos y reglas 

sugeridas, que condicionan la validez técnica del proceso  contable y su expresión final traducida en el 

estado financiero. 

 

2.- De este conjunto  de conceptos básicos y reglas presupuestos, cabe distinguir los siguientes, en orden  a 

su graduación de lo general a lo particular: 

 

a) El principio fundamental o postulado básico, que orienta decisivamente toda la acción de los contadores 

y subordina todo el resto de los principios generales y normas particulares que se enuncien. 

 

b) Los principios generales, constituidos por conceptos básicos que hacen a la estructura general del estado 

financiero. 

 

c) Las normas particulares constituidas por reglas que hacen o se refieren a cada uno de los aspectos 

particulares que conforman dichos estados. 

 

Es conveniente destacar que estas normas particulares constituyen sólo una guía de acción. En la práctica se 

presentan casos en que situaciones similares son tratadas contablemente en forma diferente en distintas 

haciendas, obedeciendo estas diferencias, en muchos casos, a prácticas normales de  la actividad. 

 

1.- PRINCIPIO FUNDAMENTAL O POSTULADO BASICO.- 

 

La equidad es el principio fundamental que debe orientar la acción de los contadores en todo momento y se 

enuncia así: 

 

La equidad entre intereses opuestos debe ser una preocupación constante en contabilidad puesto que los que 

se sirven de o utilizan los datos contables pueden encontrarse ante el hecho de que sus intereses particulares 

se hallen en conflicto. De esto se desprende que los estados financieros deben prepararse de tal modo que 

reflejen con equidad, los distintos interese en juego en una hacienda o empresa dada. 

 

2. PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 
 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados (PCGA), son considerados como guías que dictan las 

pautas para el registro, tratamiento y presentación de transacciones financieras o económicas. Para sustentar 

la aplicabilidad de los principios contables, se establecen supuestos básicos, que son de aceptación general y 

de aplicación inicial para cualquier estado financiero que sea presentado de acuerdo con principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

Una de las razones principales por las cuales surgen los PCGA, está referida al entendimiento básico que 

debe tener un usuario sobre las cifras que presenta una empresa para ser comparadas con otras. Con el fin de 

cumplir con esta comparabilidad y que la misma sea completamente valida los estados financieros deben 

seguir ciertas reglas en su preparación y elaboración. Por ejemplo: imaginemos por un momento que los 

estados financieros fuesen elaborados de acuerdo a reglas particulares que establezcan los contadores de 

cada empresa, ¿sería posible la comparabilidad de los mismos? Naturalmente que no ya que existe una 

alta probabilidad de que se establezcan criterios diferentes entre los contadores de cada empresa. Este es uno 

de los principales motivos por los cuales es relevante la existencia de los PCGA, ya que su propósito 

fundamental es establecer normas y reglas de presentación de estados financieros de manera uniforme. 
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3. CLASIFICACION DE LOS PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD O NORMAS CONTABLES. 
La clasificación de las organizaciones que emiten o normas de contabilidad y de presentación de informes 

puede adoptar diversas formas de acuerdo al criterio que se quiere analizar.  

Así que analizaremos aquellas clasificaciones que son imprescindibles a los propósitos de esta edición. 

3.1 Teniendo en cuenta los temas regulados 

3.1.1. Normas de valuación 
Se refieren a las normas contables vinculadas a la medición del patrimonio y de los cambios operados en el 

que deben incluir definiciones sobre los aspectos siguientes. 

a) Capital por mantener para determinar el resultado del periodo. 

b) Criterios de medición contable 

c) Unidad de medida por emplear para aplicar los criterios de medición. 

3.1.2. Normas de exposición 
Se refieren a las normas contables que establecen en el contenido y la forma de los estados contables. 

Según Fowler Newton, esta clasificación tiene conceso y arraigo entre los profesionales contables, pero no 

es totalmente rigurosa, porque algunas normas contables tienen relación tanto con la medición del 

patrimonio como el contenido y la forma del estado contables. Dice que dichas observaciones son las 

referidas: 

 a) El cumplimiento de los requisitos de información contables; 

 b)  La unidad de medida por emplear; 

 c) La definición del ente emisor de los estados contables(en qué casos deben emitirse estados 

consolidados y que estados controlados, incluir en la consolidación); 

 d) La aplicación del concepto de significación. 

Agrega, además, que en la contabilidad histórica no siempre hay valuación de activos, razón por la cual es 

preferible emplear la palabra de medición. Por ende, sería mejor hablar de: 

a) Normas generales 

b) Normas de medición; 

c) Normas de exposición. 

 

 

LOS ESTADOS CONTABLES 

Los Estados Contables son un tipo de informe contable, destinado principalmente a los usuarios externos, 
por medio de los cuales la empresa da a conocer públicamente su situación.  

Los Estados Contables muestran aspectos patrimoniales, económicos y financieros de la organización. 
Existe la obligación legal de emitir Estados Contables en forma periódica. Existen normas especiales con 
respecto a la forma de presentación de los mismos y a la veracidad de su contenido. 

Los Estados contables son utilizados también por los usuarios internos en la toma de decisiones acerca 
del curso a seguir y para control de la gestión de la empresa. 

Estados Contables Básicos 

 Los Estados Contables Básicos son los que muestran los aspectos más importantes de la empresa: 
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1. Estado de Situación Patrimonial 
2. Estado de Resultados 
3. Estado de Evolución del Patrimonio Neto 
4. Estado de Origen y Aplicación de los Fondos 

  

 

 

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL O BALANCE GENERAL 

Expone la situación patrimonial de la empresa. Muestra la composición del patrimonio de la organización 
en un momento determinado: la fecha de cierre del ejercicio económico (31/12/...) 

Para su exposición, el patrimonio se ordena de una manera especial para facilitar su comprensión. Ese 
ordenamiento se hace agrupando las cuentas que son utilizadas por la empresa para una finalidad similar, 
creando así los grupos funcionales de cuentas.  

ACTIVO 

RUBRO CUENTAS 

Caja y Bancos 

Caja 

Valores a depositar 

Banco "X" Cuenta Corriente 

Bienes de Cambio Mercaderías 

Créditos 

Deudores por ventas 

Deudores varios 

Deudores Morosos 

Documentos a Cobrar 

Bienes de Uso 

Muebles y Útiles 

Instalaciones 

Rodado 

Maquinaria 

inmueble 

  



PASIVO 

RUBRO CUENTAS 

  

  

Deudas 

  

  

Proveedores 

Acreedores Varios 

Documentos a Pagar 

Anticipo Cliente 

Deudas Bancarias 

  

PATRIMONIO NETO 

RUBRO CUENTAS 

Capital Capital 

Resultados 

Resultados del Ejercicio 
(último) 

Resultados Acumulados 

 

 

 

ESTADO DE RESULTADOS 

Expone la situación económica de la empresa. Refleja los resultados obtenidos durante un determinado 
período y las causas que generaron esos resultados. Si bien en el estado de situación patrimonial se 
declara el resultado del ejercicio, no especifica cómo se obtuvieron. 

Mostramos el Estado Demostrativo de Pérdidas y Ganancias de la Empresa "XX", en forma sencilla, para 
una mejor comprensión del tema. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Ventas    9.750  

menos C:M.V.    (7.400)  

Resultado Bruto     2.350 

Menos     

 Interés Pagado 140    

 Descuento Otorgado 300    

 Faltante de mercaderías 200    

Amortizaciones  1.000   (1.640) 

 Subtotal       710 

 Más     

Alquiler Cobrado 4.000   

Sobrante de caja    500  4.500 

Resultado del Ejercicio     5.210 

 

 

 



ESTADO DE EVOLUCION DE PATRIMONIO NETO 

El Estado de Evolución del Patrimonio Neto permite ver con más detalle una porción de la situación 
patrimonial de la empresa. Muestra cómo ha evolucionado el patrimonio neto durante el ejercicio 
económico. 

Empresa "XX". Estado de Evolución del Patrimonio Neto al 31/12/ -. 

  Capital Reservas Resultado Total 

Saldos al Inicio  14.860  ..........  ........ 14.860  

Resultado del Ejercicio      5.210   5.210 

Saldos al Cierre  14.860    5.210  20.070 

 ESTADO DE ORIGEN Y APLICACIÓN DE FONDOS 

El Estado de Origen y Aplicación de Fondos expone la situación financiera de la organización. Da a 
conocer cómo se ha obtenidos fondos y de qué manera se los ha utilizado en las distintas actividades que 
desarrolla la empresa. 

La obtención de fondos puede provenir de: 

Cobros de ventas en efectivo 

Cobros a clientes por ventas a créditos 

Aportes de los propietarios 

Etc. 

La aplicación de fondos puede hacerse para: 

Pago de compras al contado 

Pago de deudas 

Retiro de dinero para gastos personales 

Etc. 

 


